zione perciò non venisse a impedirsi del tutto, o in gran parte,

che in tal caso avrebbe potuto il comune di Milano proibir loro

l'estrazione dell'acque : Consiiium omnium Jurisperitorum est: quod

si Flumen Victabice non est navigabile^ nec ex eo fiataliud navigabile;

quod Utentes non possunt prohiberi per Comune Mediolanij quo-

tninus utantur aqua illius Fluminis Victabice j et eam ducanl

(i) Caroel. De Servii, et Aqua pag. 595, n. 9, e pag. 483, n. 10.
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prout hactenus ducere consueverunt. Si vero est navigabile^ vcl

ex eo fiat navigabile : Consilium majoris partis diclorum Jurispe-

ritorum estj quod Ulentes possimi uti secundum illum modum

quo nsi sunt tanto temporej cujas non extat memoria ; nisi na-

vigaiio propter illas dudiones redderetur inutilis ad navigandiim^

vel ipsum Flumen redderetur valde iiiinus navigabile. Qui vera-

mente comparisce che la speranza di rimettere la navigazione nella

Vecchiabia non era perduta. Neil' altra carta poi si contiene una

sentenza data nell'anno Ioli a favore di alcuni, i qu;di doman-

davano che il Ietto del fiume, o acquidollo della Vecchiabia si

rimettesse nel pristino e antico stalo: Ut debeat in statum pristi-

nunij et antiquum reduci Flumen, seii Rugia, slve lectus Victa-

biw. Fu dunque stabilito, che la larghezza del predetto fiume n

acquidotlo della Vecchiabia al suo cominciamento, ossia nella parte

superiore, cominciando dalla riva vecchia, potesse o dovesse es-

sere di braccia dicioilo : Quod Flumen , sive Rugia^ sive lectus

Victabim prcedictce possit, et debeat esse in latitudine per cimam,

sive latereni superiorem, incipiendo a ripa veteri, brachia decem

et odo. Tanto basti aver detto intorno alla navigazione della Vec-

chiabia, la quale non doveva se non essere comodissima e utilis-

sima a questa città; perchè mettendo quell'acqua nel Lambro, e

il Lambro nel Po, potevano portarsi le nostre barche per corta

e diritta via fino al mare.

Le osservazioni fin qui fatte ci danno subilo un'idea magnifica

di un tale acquidotlo, che cominciando dai monti di Varese se

ne veniva a Milano, e qui accresciuto da moltissime acque e reso

navigabile, si portava a gettarsi nel Lambro. Quando noi vogliam

pur dare il nome d'acqnidolto anche al Seviso, ed al Nerone, ciò

non ostante è ben sicuro che questi non possono a quello in al-

cun modo paragonarsi ; onde noi allorché troviamo negli antichi

tempi memorie dell' acquidotlo di Milano, dobbiamo addirittura